Ideile sale sînt reacționare, anacronice. Faptul acesta se evidențiază și mai pregnant punînd față-n față ideile politice ale lui Wesselényi, cu ideile politice ale revoluționarului democrat Simion Bărnuțiu. Fără a detalia ideologia politică a pașoptistului român, oferim un citat din „Discursul” acestuia din 2/14 mai 1848: „Aceasta (proclamarea libertății și independenței națiunii române — n.n.) așa o înțeleg: că națiunea română scutură jugul constituțiunii ungurești, care deoparte îi nimicește naționalitatea, de alta călca în picioare libertatea poporului; națiunea română, proclamîndu-se, declară sărbătoare: